
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 303

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 121 DEL 25-06-2020

AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento incarico professionale per redazione progetto di adeguamento
antincendio del Bocciodromo del Comune di Civitella Del Tronto per richiesta parere
preventivo VV.F. finalizzato all'ottenimento del C.P.I. - Determina a contrattare e impegno
di spesa.                                                                                                       CIG: Z102D6D5D4

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Verticelli Fabrizio

VISTA la nota del Presidente della Società Bocciofila “Nuova Lempa A.S.D.” Sig. Aldo Neri acquisita al
protocollo di questo Ente in data 30.01.2020 Prot. n. 782 con la quale veniva richiesta la realizzazione di
alcune opere edilizie da eseguire presso del Bocciodromo comunale di Villa Lempa al fine di migliorarne la
funzionalità e la fruibilità;
CONSIDERATO che a seguito del sopralluogo congiunto eseguito alla presenza del Sindaco, del
Responsabile dell’Area Tecnica, del Presidente della Società Bocciofila “Nuova Lempa A.S.D.” e dell’Ing.
Antonio Chiodi, convocato quale esperto in materia di normativa antincendio, si è ritenuto necessario
avviare, preventivamente alle opere edilizie richieste, le attività per l’adeguamento antincendio della
struttura adibita a Bocciodromo comunale;
RITENUTO di dover provvedere ad un incarico esterno in quanto:
vi è carenza di organico di personale tecnico;
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento nella nota conservata agli atti;
VISTI gli artt. 24 e 46 del D. Lgs 50/2016;
RILEVATO che l’importo stimato per la redazione del progetto di adeguamento antincendio del
Bocciodromo del Comune di Civitella Del Tronto, per richiesta parere preventivo VV.F. finalizzato
all’ottenimento del C.P.I, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
dell’incarico medesimo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, Comma 2, Lett. a), del D.Lgs N.
50 del 18/04/2016, anche senza previa richiesta di due preventivi;
DATO ATTO che con nota Prot. n. 5381 del 22.06.2020, è stata inviata apposita indagine esplorativa per
l’incarico in oggetto all’Ing. Antonio Chiodi con studio in Campli (TE), Via Carrese n. 14 Cf.
CHDNTN54S22B515T, P.I. 000478320674, in quanto trattasi di operatore economico che, avendo già

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


espletato incarichi di tipologia similare a quello di cui si tratta, presenta il dovuto livello di specializzazione
necessaria all’esecuzione del servizio;
DATO ATTO altresì che la stazione appaltante motiva tale scelta tenuto conto del grado di soddisfazione
maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali con l’Ing. Chiodi, dovuto in particolare alla
qualità della prestazione svolta, al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e alla competitività del prezzo
offerto rispetto al mercato di riferimento, mostrando specifiche ed approfondite competenze in materia;
VALUTATA la documentazione trasmessa dal professionista interpellato e acquisita al protocollo di
questo Ente con Prot. n. 5446 in data 23.06.2020, si è constatato che:
da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa vigente in materia,

è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al suddetto Ing. Antonio Chiodi
in quanto oltre a possedere un buon curriculum professionale ha dimostrato di avere competenza
specifica in relazione all’incarico da assumere;
il curriculum inoltrato dal suddetto Tecnico in ordine alla tipologia dell'opera, alla sua consistenza, al

grado di preparazione tecnica necessaria per l’incarico, risulta essere coerente con l'affidamento in
oggetto;
il suddetto Professionista ha partecipato al corso di prevenzione incendi (art. 5 del D.M. 25/03/1985)

autorizzato dal Ministero degli Interni ed è iscritto negli Elenchi Speciali del Ministero degli Interni, previsti
dalla Legge 818/84 in materia di prevenzione incendi;
VISTO il preventivo dell’Ing. Chiodi, pervenuto al Protocollo di questo Ente in data 23.06.2020 Prot. n.
5446 riguardante gli adempimenti finalizzati alla richiesta parere preventivo VV.F. per il progetto
antincendio in argomento, comportante la spesa di € 2.106,22 oltre Cassa di Previdenza 4% e IVA 22%;
RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato alle prestazioni richieste e vantaggioso per l’Ente;
VISTE le dichiarazioni del suddetto Professionista di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione di
cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: Z102D6D5D4;
RITENUTO pertanto, di affidare il suddetto incarico all’Ing. Antonio Chiodi con studio professionale in
Campli (TE) via Carrese n. 29. Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Teramo con numero
345, C.F. CHDNTN54S22B515T, P.IVA 00468320674 per l’importo di € 2.106,22 oltre Cassa di
Previdenza 4% € 84,25 e IVA 22% € 481,90 in totale € 2.672,37;
ACCERTATA la regolarità contributiva depositata agli atti;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale CHDNTN54S22B515T
relativo all’Ing. Antonio Chiodi, così come desumibile dalla consultazione del 24.06.2020 conservata agli
atti;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.121 del 25-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.121 del 25-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

1) di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico
professionale per la redazione del progetto antincendio per la richiesta del parare preventivo deli VVF
relativo all’edificio comunale adibito a Bocciodromo sito in frazione Villa Lempa;

2) di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31, comma 8 che
richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto;

3) di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche necessariea)

alla redazione del progetto antincendio del Bocciodromo per la
richiesta del parare preventivo VVF;

oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici di prevenzione incendi ed altri servizib)
tecnici connessi;

forma del contratto: firma presente atto dando allo stesso valore negoziale;c)
clausole essenziali: per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica did)

rapporti tra le parti, si fa riferimento al presente atto;

4) di AFFIDARE l’incarico in oggetto all’Ing. Antonio Chiodi di Campli, (TE) Carrese n. 29, C.F.
CHDNTN54S22B515T, P.IVA 00468320674, per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Specificità della prestazione e comprovata esperienza in materia;

5) di CONFERIRE al presente atto valore negoziale;

6) di IMPEGNARE la somma di € 2.672,37 per competenze tecniche al CAP 198, Rif. Imp._________,
SUB______;

7) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

8) di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile.

                          IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

                                        Geom. Fabrizio Verticelli

  Per Accettazione
             Ing. Antonio Chiodi

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-06-25T08:36:55+0000
	Fabrizio Verticelli




